
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Nr. Di Registro delle deliberazioni 29 del 23/05/2024

OGGETTO: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA PER GLI ESERCIZI 
FINANZIARI 2024-2025-2026 E RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO”

L'anno 2024, il giorno 23 del mese di maggio, alle ore 18:30 è stato convocato, nei 
modi prescritti, il Consiglio comunale in seduta Ordinaria Pubblica.  

Nel corso della seduta, validamente costituita ai sensi di legge, il Consiglio comunale 
è invitato a procedere all'esame dell'argomento riportato in oggetto, al quale risultano 
presenti n. 25 Consiglieri:

Nome Qualifica Presente Assente
1 PILOTTO PAOLO SINDACO P
2 BERTOLA CHERUBINA Presidente del 

Consiglio
P

3 ALLEVI DARIO Consigliere --
4 ARBIZZONI ANDREA Consigliere A
5 BONETTI GIULIA Consigliere --
6 BRACCIO LEONARDO Consigliere P
7 BRIZZOLARA SARAH Consigliere P
8 CIRILLO FRANCESCO Consigliere --
9 DELUCA GIUSEPPE VILLY Consigliere A
10 BERNASCONI PAOLA Consigliere P
11 ERBA MICHELE Consigliere P
12 GALBIATI STEFANO Consigliere P
13 GALLI STEFANO SIMONE Consigliere P
14 GENTILE LORENZO Consigliere P
15 GUFFANTI ILARIA MARIA Consigliere P
16 IMPERATORI ANGELO LUIGI Consigliere P
17 LONGO MASSIMILIANO LUCIO Vice Presidente 

Vicario del Consiglio
--

18 MAFFE' PIERFRANCO Consigliere P
19 MERLINI DESIREE CHIARA Consigliere A
20 MONGUZZI MARCO EMANUELE Consigliere P
21 PACIELLO DONATELLA MARIA Consigliere P
22 PARRELLA TULLIO Consigliere P
23 PIETROBON MARCO Consigliere P
24 PIFFER PAOLO Consigliere P
25 PORRO MARIA GIOVANNA Consigliere P
26 RACIOPPI FRANCESCO Vice Presidente del 

Consiglio
P

27 RIBOLDI MARCO MARIA Consigliere P

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

02
23

8/
20

24
 d

el
 3

1/
05

/2
02

4 
12

:4
7:

45
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
C

O
N

SI
G

L
IO

 N
um

er
o 

29
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FR

A
N

C
O

 A
N

D
R

E
A

 B
A

R
B

E
R

A
, C

H
E

R
U

B
IN

A
 B

E
R

T
O

L
A

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
01

/0
6/

20
24

.



28 SASSOLI MARTINA Consigliere P
29 SPEDO LORENZO Consigliere A
30 TOSELLI STEFANO Consigliere P
31 VILLA SIMONE Consigliere P
32 VISCONTI SERGIO TIZIANO Consigliere P
33 ZONCA PIETRO Consigliere P

*P/A: P = presente; A = assente; -- = assente giustificato

Presiede la Presidente del Consiglio comunale: Cherubina Bertola

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale del Comune: Franco Andrea Barbera 

A norma di legge, la Seduta è validamente costituita con la presenza di almeno la metà 
più uno dei consiglieri, escluso il Sindaco. Verificata la presenza di n. 25 consiglieri, la 
Presidente del Consiglio dichiara valida la Seduta.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

02
23

8/
20

24
 d

el
 3

1/
05

/2
02

4 
12

:4
7:

45
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
C

O
N

SI
G

L
IO

 N
um

er
o 

29
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FR

A
N

C
O

 A
N

D
R

E
A

 B
A

R
B

E
R

A
, C

H
E

R
U

B
IN

A
 B

E
R

T
O

L
A

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
01

/0
6/

20
24

.



La Presidente del Consiglio comunale, Bertola Cherubina, introduce la proposta di 
seguito riportata, dando la parola all’Assessore Longoni per la relativa illustrazione:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA PER 
GLI ESERCIZI FINANZIARI 2024-2025-2026 E RICONOSCIMENTO 
DEBITO FUORI BILANCIO

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi;
Viste:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 25/09/2023 con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2027 - 
aggiornamento Sezione Strategica 2024;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 22/01/2024 con la quale 
è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione: Sezione strategica 2023-2027, Sezione operativa 2024-
2026;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 30/01/2024 di 
approvazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2024-
2025-2026 e relativi allegati e viste le successive modifiche;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 08/02/2024 con la quale 
è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 27/02/2024 con la quale 
è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 
2024/2026;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 22/04/2024, con la 
quale l’Ente ha approvato il rendiconto d’esercizio dell’anno 2023 e 
relativi allegati;

Dato atto che, a seguito di richieste inoltrate al Settore Economico Finanziario 
da parte di diversi Settori del Comune, è necessario apportare le variazioni al 
Bilancio di previsione 2024-2026 indicate nell’Allegato A, in particolare è 
necessario procedere:

 alla variazione di bilancio necessaria al finanziamento della spesa 
derivante da Sentenza n. 869 del 07/03/2024 relativa ad un contenzioso 
sorto nell’ambito del contratto “servizio di raccolta, trasporto rifiuti 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

02
23

8/
20

24
 d

el
 3

1/
05

/2
02

4 
12

:4
7:

45
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
C

O
N

SI
G

L
IO

 N
um

er
o 

29
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FR

A
N

C
O

 A
N

D
R

E
A

 B
A

R
B

E
R

A
, C

H
E

R
U

B
IN

A
 B

E
R

T
O

L
A

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
01

/0
6/

20
24

.



solidi urbani e pulizia della rete stradale”, per consentire il 
riconoscimento di tale debito fuori bilancio rientrante nella fattispecie 
di cui all'art. 194, comma 1 lett. a), del D.lgs. 267/2000, per €. 
967.429,84, come da Relazione Allegato C;

 alla variazione di bilancio necessaria al finanziamento della spesa per il 
pagamento alla Prefettura di Monza e della Brianza, Ufficio territoriale 
del Governo, degli interventi di ristrutturazione ed ammodernamento 
sugli immobili di via Casati, per l'importo massimo di €. 3.806.522,04, 
come da Relazione Allegato D; 

Verificato che è possibile applicare al bilancio di previsione 2024, avanzo 
accantonato risultante nel rendiconto 2023 tramite variazione di Consiglio 
Comunale, a finanziamento delle spese sopra riportate; 

Ravvisata la necessità di adeguare gli stanziamenti di competenza (entrata e 
spesa) del bilancio di previsione 2024-2025-2026 al fine di consentire al Comune 
di Monza di:

 pagare il debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett. a) del 
D.lgs. 267/2000, per l’importo complessivo di €. 967.429,84 in favore 
dell’Impresa Sangalli Giancarlo & C. S.r.l., a seguito della Sentenza n. 
869/2024;

 rimborsare alla Prefettura di Monza e Brianza, per gli immobili di via 
Casati, le spese per interventi di ristrutturazione ed ammodernamento 
dalla stessa sostenuta, e quantificate in base alla formula individuata 
nell’addendum della convenzione e pari all'importo massimo di €. 
3.806.522,04;

Richiamata la vigente normativa in materia ed in particolare:
 l’art. 194 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in ordine al 

riconoscimento dei debiti fuori bilancio;
 l’art. 175 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che il bilancio di 

previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza 
sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, 
relativa alle spese;

Ritenuto quindi necessario apportare al bilancio di previsione per gli esercizi 
finanziari 2024/2025/2026 la variazione di competenza così come riepilogata 
nell’allegato A, parte integrante del presente provvedimento, applicando una 
parte dell’avanzo accantonato risultante dal Rendiconto 2023 all’esercizio 
2024, per l’importo di euro 4.774.522,04, al fine di consentire il pagamento 
del debito fuori bilancio ed il rimborso delle somme dovute alla Prefettura, 
come da relazioni allegate al presente provvedimento;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

02
23

8/
20

24
 d

el
 3

1/
05

/2
02

4 
12

:4
7:

45
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
C

O
N

SI
G

L
IO

 N
um

er
o 

29
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FR

A
N

C
O

 A
N

D
R

E
A

 B
A

R
B

E
R

A
, C

H
E

R
U

B
IN

A
 B

E
R

T
O

L
A

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
01

/0
6/

20
24

.



Accertato che anche a seguito della presente variazione gli equilibri di 
bilancio risultano inalterati, come da Allegato B, parte integrante del 
presente provvedimento;
Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione ai sensi dell'art. 
239, comma 1, lett. b), del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Visti il D.lgs. 267/2000 ed il D.lgs. 118/2011; 

Visti i principi contabili n. 4/1 e 4/2 allegati al D.lgs. 118/2011;
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto lo Statuto del Comune di Monza;
Considerato altresì che sussistono le condizioni per dichiarare l’immediata 
eseguibilità del presente provvedimento;
Relativamente al riconoscimento del debito fuori bilancio da Sentenza n. 
869/2024 si dà atto che:

 il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obbiettivo 
operativo del DUP: 0903/4.11.22-LA NUOVA POLITICA DI GESTIONE DEI 
RIFIUTI: MONZA PIÙ PULITA;

 la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze 
del SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA, come da vigente funzionigramma;

 il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/1990, è l’Ing. 
Trussardi Serena, Responsabile del Settore Ambiente ed Energia, il quale 
ha dichiarato di non trovarsi in nessuna condizione di incompatibilità, 
inconferibilità e conflitto di interessi (prot. n. 89756 del 14/05/2024);

Visto l'allegato parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta 
di riconoscimento del debito fuori bilancio, dal Dirigente responsabile del 
Settore AMBIENTE ED ENERGIA, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000;
Relativamente al rimborso alla Prefettura della somma per interventi di 
ristrutturazione ed ammodernamento sugli immobili di via Casati, si dà atto 
che:

 il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo 
operativo del DUP: 0106/4.12.25 Edilizia Privata e maggiore qualità allo 
spazio pubblico;

 la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze 
del SERVIZIO VALORIZZAZIONE ASSET, come da vigente funzionigramma;

 il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/1990, è l’Arch. 
Nizzola Carlo Maria, Responsabile del Settore Mobilità e Viabilità, 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

02
23

8/
20

24
 d

el
 3

1/
05

/2
02

4 
12

:4
7:

45
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
C

O
N

SI
G

L
IO

 N
um

er
o 

29
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FR

A
N

C
O

 A
N

D
R

E
A

 B
A

R
B

E
R

A
, C

H
E

R
U

B
IN

A
 B

E
R

T
O

L
A

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
01

/0
6/

20
24

.



Patrimonio, il quale ha dichiarato di non trovarsi in nessuna condizione 
di incompatibilità, inconferibilità e conflitto di interessi;

Visto l'allegato parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta 
in esame dal Dirigente responsabile del Settore MOBILITA’ E VIABILITA’, 
PATRIMONIO, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;
Relativamente alla modifica al Documento Unico di programmazione 2024-
2025-2026 si dà atto che:

 il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo 
operativo del DUP: 0103/6.17.34 - Buona gestione economica e 
finanziaria;

 la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze 
dell'Ufficio DIREZIONE GENERALE, come da vigente funzionigramma;

 il responsabile del procedimento relativamente alla modifica al DUP, ai 
sensi della Legge 241/1990, è la dott.ssa Paola Stevanin, responsabile 
del Servizio Organizzazione e Pianificazione;

Dato atto che, relativamente alla variazione di Bilancio 2024-2025-2026 il 
responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/1990, è la dott.ssa 
Mariagrazia Matera, Responsabile del Servizio Contabilità Finanziaria, la quale 
ha dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi 
(Protocollo n. 7294/2024);
Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle 
competenze dell'unità organizzativa SERVIZIO CONTABILITA’ FINANZIARIA, come 
da vigente funzionigramma;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
0103/6.17.34 - Buona gestione economica e finanziaria;

Dato atto  che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle 
competenze dell'unità organizzativa SERVIZIO CONTABILITA' FINANZIARIA  come 
da vigente funzionigramma;

Attesa la competenza del Consiglio Comunale all'adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell'art. 42, comma 2, lett. b), D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l'allegato parere in ordine alla regolarita' tecnica, espresso sulla 
proposta in esame dal Dirigente responsabile del SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

D E L I B E R A

1) Relativamente alle variazioni al Bilancio di previsione:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

02
23

8/
20

24
 d

el
 3

1/
05

/2
02

4 
12

:4
7:

45
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
C

O
N

SI
G

L
IO

 N
um

er
o 

29
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FR

A
N

C
O

 A
N

D
R

E
A

 B
A

R
B

E
R

A
, C

H
E

R
U

B
IN

A
 B

E
R

T
O

L
A

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
01

/0
6/

20
24

.



 Di approvare per i motivi espressi in premessa le variazioni agli 
stanziamenti del Bilancio di previsione di competenza per gli esercizi 
2024/2025/2026, come da Allegato A;

 Di dare atto che, a seguito delle modifiche apportate, gli equilibri di 
bilancio risultano inalterati, così come si evince dal prospetto allegato 
alla presente deliberazione, Allegato B;

 Di dare atto che con successivo separato provvedimento della Giunta 
Comunale si apporteranno le necessarie variazioni agli stanziamenti di 
cassa;

 Di demandare a successivo atto da parte della Giunta Comunale 
l’imputazione delle variazioni ai capitoli del Piano Esecutivo di gestione 
per l’esercizio 2024-2025-2026;

2) Relativamente al riconoscimento del debito fuori bilancio:
 Di approvare la Relazione Allegato C quale parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione;
 Di riconoscere, per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art. 194 

comma 1 lett. a) del D. lgs. 267/00 la legittimità del debito fuori bilancio 
per l’importo complessivo di €. 967.429,84 calcolato sommando l’importo 
indicato in sentenza +Iva, interessi di mora e le spese legali in favore di 
Impresa Sangalli Giancarlo & C. S.r.l.;

 Di trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei Conti ai sensi 
dell’art. 23 c. 5 della Legge 289/2002; 

3) Relativamente al rimborso alla Prefettura:
 Di approvare la Relazione Allegato D quale parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione;
 Di riconoscere il rimborso alla Prefettura dell’importo massimo di euro 

3.806.522,04, per interventi di ristrutturazione ed ammodernamento 
dalla stessa sostenuti per gli immobili di via Casati; 

4) Relativamente al DUP:
 Di dare atto che a seguito della presente variazione di Bilancio è 

conseguentemente variato il DUP 2024-2025-2026; 

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP) 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilita' 
del presente provvedimento, giusta l'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000.   

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

02
23

8/
20

24
 d

el
 3

1/
05

/2
02

4 
12

:4
7:

45
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
C

O
N

SI
G

L
IO

 N
um

er
o 

29
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FR

A
N

C
O

 A
N

D
R

E
A

 B
A

R
B

E
R

A
, C

H
E

R
U

B
IN

A
 B

E
R

T
O

L
A

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
01

/0
6/

20
24

.



Esauriti gli interventi, per i quali si rinvia al verbale di seduta, la Presidente del 
Consiglio comunale invita l’aula a procedere alla votazione, per appello nominale, con 
l’assistenza degli scrutatori:

Porro Giovanna Maria
Toselli Stefano
Maffè Pierfranco

accertando e proclamando il seguente esito:

Consiglieri presenti n. 25 Consiglieri votanti n. 20 Maggioranza richiesta n. 11 

Voti favorevoli n. 19
Voti contrari n. 1
Astenuti n. 5
Presenti non votanti n. //

Risultano assenti alla votazione i Consiglieri Allevi, Arbizzoni, Bonetti, Cirillo, Deluca, 
Longo, Merlini e Spedo.

In esito alla votazione sopra riportata, il Presidente dichiara che la proposta è

APPROVATA

Successivamente la Presidente del Consiglio comunale pone in votazione l’Immediata 
eseguibilità sull’oggetto approvato, invitando l’aula a procedere alla votazione, per 
appello nominale, accertando e proclamando il seguente esito:

Consiglieri presenti n. 25       consiglieri votanti n. 25         maggioranza richiesta n. 17

Voti favorevoli n. 25
Voti contrari n. //
Astenuti n. // 
Presenti non votanti n. // 

Risultano assenti alla votazione i Consiglieri Allevi, Arbizzoni, Bonetti, Cirillo, Deluca, 
Longo, Merlini e Spedo.

In esito alla votazione sopra riportata, il Consiglio comunale 

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi 
dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. n. 267/2000.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

02
23

8/
20

24
 d

el
 3

1/
05

/2
02

4 
12

:4
7:

45
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
C

O
N

SI
G

L
IO

 N
um

er
o 

29
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FR

A
N

C
O

 A
N

D
R

E
A

 B
A

R
B

E
R

A
, C

H
E

R
U

B
IN

A
 B

E
R

T
O

L
A

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
01

/0
6/

20
24

.



COMUNE DI MONZA
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZIO CONTABILITA' FINANZIARIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA PER GLI 

ESERCIZI  FINANZIARI  2024-2025-2026  E  RICONOSCIMENTO  DEBITO  FUORI 

BILANCIO

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

FAVOREVOLE

Il provvedimento ha riflessi contabili, finanziari o patrimoniali

Monza, 16/05/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

02
23

8/
20

24
 d

el
 3

1/
05

/2
02

4 
12

:4
7:

45
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
C

O
N

SI
G

L
IO

 N
um

er
o 

29
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
01

/0
6/

20
24

.



COMUNE DI MONZA
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZIO CONTABILITA' FINANZIARIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA PER GLI 

ESERCIZI  FINANZIARI  2024-2025-2026  E  RICONOSCIMENTO  DEBITO  FUORI 

BILANCIO 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

□ FAVOREVOLE

Monza, 

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

02
23

8/
20

24
 d

el
 3

1/
05

/2
02

4 
12

:4
7:

45
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
C

O
N

SI
G

L
IO

 N
um

er
o 

29
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
01

/0
6/

20
24

.



tfftt1 

*ffilio ,~ 
COMUNEDl 
MONZA 

Commissione Consiliare Bilancio e Attività Produttive 

Parere n. 6/2024 

al Presidente del Consiglio Comunale 

e p.c. al SINDACO 

alt' Assessore al Bilancio 

alt' Assessore alle Attività Produttive 

S E D E 

Monza, 21 maggio 2024 

Si comunica che la COMMISSIONE CONSILIARE BILANCIO E TRIBUTI - ECONOMATO -
SOCIETA' PARTECIPATE - SPENDING REVIEW - COMMERCIO E INDUSTRIA, 
ARTIGIANATO, LAVORO, TURISMO, CITTA' CABLATA - SMART CITIES nella seduta del 
20 maggio 2024 ha espresso 

PARERE FAVOREVOLE 
alla proposta di deliberazione relativa a: 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA PER GLI ESERCIZI 
FINANZIARI 2024-2025-2026 E RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO. 
come di seguito specificato: 

PARTITO DEMOCRATICO - LAB MONZA-
MONZA ATTIVA E SOLIDALE - AZIONE CON 

favorevoli CALENDA voti 20 

contrari nessuno voti -
NOI CON DARIO ALLEVI - FRATELLI 
D'ITALIA- CIVICAMENTE - LEGA 

astenuti LOMBARDA voti 8 
presenti non 
votanti voti -

assenti FORZA ITALIA- GRUPPO MISTO voti 4 
Totale voti 32 

Il Presidente della Commissione 
(Dr. Stefano Galli) 

--=:;;;>""Di fl(, 

Commissione consiliare Bilancio e Attività Produttive 
Piazza Trento e Trieste I 20900 Monza I Tel. 039.2372.439 
Email commissionebilancio@comune.monza.it - Pec monza@pec.comune.monza.it 

I 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

94
48

8/
20

24
 d

el
 2

1/
05

/2
02

4 
11

:4
6:

09
, c

la
ss

if
ic

a 
2.

5 
«C

O
N

FE
R

E
N

Z
A

 D
E

I 
C

A
PI

G
R

U
PP

O
 E

 C
O

M
M

IS
SI

O
N

I 
C

O
N

SI
G

L
IO

»
. R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
21

/0
5/

20
24

.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

02
23

8/
20

24
 d

el
 3

1/
05

/2
02

4 
12

:4
7:

45
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
C

O
N

SI
G

L
IO

 N
um

er
o 

29
 .

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

6/
20

24
.



Pagina 1 di 4

del 13/05/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 1 / 2024

Avanzo accantonato 0,00

4.774.522,04 0,00

4.774.522,04 0,00 4.774.522,04

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 P
.G

. N
° 

01
02

23
8/

20
24

 d
el

 3
1/

05
/2

02
4 

12
:4

7:
45

, c
la

ss
if

ic
a 

1.
6 

«A
R

C
H

IV
IO

 G
E

N
E

R
A

L
E

»
D

E
L

IB
E

R
A

 D
I 

C
O

N
SI

G
L

IO
 N

um
er

o 
29

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
, L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
01

/0
6/

20
24

.



Pagina 2 di 4

del 13/05/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 91.543.721,12 0,00 0,00 91.543.721,12

Titolo 2 19.555.850,77 0,00 0,00 19.555.850,77

Titolo 3 38.164.309,62 0,00 0,00 38.164.309,62

Titolo 4 70.655.337,73 0,00 0,00 70.655.337,73

Titolo 5 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 6 17.120.000,00 0,00 0,00 17.120.000,00

Titolo 7 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 9 278.920.000,00 0,00 0,00 278.920.000,00

Totale Entrate 625.959.219,24 0,00 0,00 625.959.219,24

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

8.487.700,76 0,00 0,00 8.487.700,76

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

44.439.785,31 0,00 0,00 44.439.785,31

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 4.774.522,04 0,00 4.774.522,04

678.886.705,31 4.774.522,04 0,00 683.661.227,35

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 P
.G

. N
° 

01
02

23
8/

20
24

 d
el

 3
1/

05
/2

02
4 

12
:4

7:
45

, c
la

ss
if

ic
a 

1.
6 

«A
R

C
H

IV
IO

 G
E

N
E

R
A

L
E

»
D

E
L

IB
E

R
A

 D
I 

C
O

N
SI

G
L

IO
 N

um
er

o 
29

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
, L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
01

/0
6/

20
24

.



Pagina 3 di 4

del 13/05/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 1 / 2024

01062 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto
capitale

8.685.196,92

3.806.522,04 0,00

3.806.522,04 0,00 12.491.718,96

09031 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti 18.701.771,74

968.000,00 0,00

968.000,00 0,00 19.669.771,74

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 P
.G

. N
° 

01
02

23
8/

20
24

 d
el

 3
1/

05
/2

02
4 

12
:4

7:
45

, c
la

ss
if

ic
a 

1.
6 

«A
R

C
H

IV
IO

 G
E

N
E

R
A

L
E

»
D

E
L

IB
E

R
A

 D
I 

C
O

N
SI

G
L

IO
 N

um
er

o 
29

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
, L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
01

/0
6/

20
24

.



Pagina 4 di 4

del 13/05/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 155.372.437,27 968.000,00 0,00 156.340.437,27

Titolo 2 126.505.123,04 3.806.522,04 0,00 130.311.645,08

Titolo 3 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 4 8.089.145,00 0,00 0,00 8.089.145,00

Titolo 5 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 7 278.920.000,00 0,00 0,00 278.920.000,00

Totale Spese 678.886.705,31 4.774.522,04 0,00 683.661.227,35

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

678.886.705,31 4.774.522,04 0,00 683.661.227,35

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 P
.G

. N
° 

01
02

23
8/

20
24

 d
el

 3
1/

05
/2

02
4 

12
:4

7:
45

, c
la

ss
if

ic
a 

1.
6 

«A
R

C
H

IV
IO

 G
E

N
E

R
A

L
E

»
D

E
L

IB
E

R
A

 D
I 

C
O

N
SI

G
L

IO
 N

um
er

o 
29

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
, L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
01

/0
6/

20
24

.



 
 

 
  

 

COMUNE DI MONZA 
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA 

 
 

 

 

SETTORE MOBILITA’ E VIABILITA’, PATRIMONIO 

 

 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA PER GLI ESERCIZI 
FINANZIARI 2024-2025-2026 E RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 
 
 
□ FAVOREVOLE 

 
Relativamente al rimborso alla Prefettura della somma per interventi di ristrutturazione ed 
ammodernamento sugli immobili di via Casati. 
 
 
Monza, 15/05/2024 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE                                              
(Arch. Carlo Maria Nizzola) 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

02
23

8/
20

24
 d

el
 3

1/
05

/2
02

4 
12

:4
7:

45
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
C

O
N

SI
G

L
IO

 N
um

er
o 

29
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
01

/0
6/

20
24

.



 
  

 

 
 

 
 

 
 
 
 

ALLEGATO C 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
RELAZIONE AL RICONOSCIMENTO DI DEBITI FUORI BILANCIO IN MERITO ALLA SENTENZA 
N. 869/2024 DEL TRIBUNALE DI MONZA, NEL GIUDIZIO DI OPPOSIZIONE A DECRETO 
INGIUNTIVO R.G. 781/2021 PROMOSSO DAL COMUNE DI MONZA AVVERSO IL DECRETO 
INGIUNTIVO N. 3878 DEL 17.11.2020. 

 

 
Premesso che: 
 
- tra l’Impresa Sangalli e il Comune di Monza era insorto un contenzioso relativamente 
ai servizi resi dall’impresa nell’ambito del contratto di appalto rep. nr.206 prot. n. 112645 
del 22/10/2009 del 22.10.09, stipulato tra la stessa e il Comune di Monza e avente ad oggetto 
il “servizio di raccolta, trasporto rifiuti solidi urbani e pulizia della rete stradale”; 
- Il contenzioso era sorto successivamente alla sottoscrizione di un accordo transattivo 
intervenuto in data 20.1.2015 tra le parti indicate, a conclusione della vicenda penale che 
aveva visto i vertici dell’Impresa Sangalli coinvolti in un procedimento per corruzione, 
accordo con il quale le parti avevano inteso risolvere i reciproci rapporti di dare/avere 
relativamente al periodo intercorso tra la data di inizio del servizio e la data di sottoscrizione 
dell’accordo stesso, a motivo del fatto che il Comune di Monza, per il tramite dei suoi 
Dirigenti e Funzionari, aveva verificato che i servizi resi dall’Impresa non erano 
corrispondenti a quanto indicato in sede di gara; 
- ritenendo di non riconoscere il pagamento di importi relativi a fatture non 
corrispondenti ai servizi effettivamente resi, il Comune di Monza procedeva a trattenere 
importi mensili da detrarre sulle fatture stesse e corrispondenti ai mancati servizi resi a 
partire dalle fatture di aprile 2017; 
 
 
Dato atto che con atto di citazione del 25.1.2021, iscritto a ruolo in data 2.2.2021, il Comune 
di Monza conveniva in giudizio IMPRESA SANGALLI GIANCARLO & C.S.R.L., proponendo 
opposizione (R.G. 781/2021) avverso il decreto ingiuntivo n. 3878/2020, emesso dal 
Tribunale di Monza in data 17.11.2020 nel procedimento monitorio rubricato al n. R.G. 
5657/2020 a favore di Sangalli Srl, per l’importo di €. 659.548,75 + Iva, interessi e spese 
della procedura monitoria, relativo a pagamento di compensi per il contratto di appalto 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

02
23

8/
20

24
 d

el
 3

1/
05

/2
02

4 
12

:4
7:

45
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
C

O
N

SI
G

L
IO

 N
um

er
o 

29
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
SE

R
E

N
A

 T
R

U
SS

A
R

D
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

6/
20

24
.



stesso in relazione a trattenute effettuate dal Comune sugli importi esposti nelle fatture 
dell’impresa Sangalli Giancarlo & C. Srl; 
 
A sostegno dell’opposizione il Comune di Monza eccepiva che: 
 

 la giustificazione delle detrazioni operate dal Comune è la stessa di quelle effettuate dallo 
stesso Comune in precedenza e sfociate in contenzioso definito con sentenza di primo grado 
(sent. Trib. di Monza n. 595/20), appellata da ambedue le parti; 

 l’improcedibilità della domanda avversaria per violazione del divieto di frazionamento del 
credito; 

 la necessità di sospendere ex art.295 c.p.c. il giudizio in attesa del giudicato su quello 
pendente in grado di appello a seguito del gravame contro la sent. N. 595/20 

 la legittimità delle trattenute effettuate (e, quindi, l’infondatezza del credito azionato in 
via monitoria) avendo Sangalli srl “utilizzato minor personale e mezzi rispetto alle 
pattuizioni contrattuali”; 
 
 
Preso atto che  in data 7.3.2024, è stata emessa dal Tribunale di Monza sentenza n. 
869/2024, nel giudizio di opposizione a decreto ingiuntivo R.G. 781/2021 promosso dal 
Comune di Monza avverso il decreto ingiuntivo n. 3878 del 17.11.2020; 
 
 
Dato atto che con detta sentenza è stata rigettata l’opposizione ed è stato confermato il 
decreto ingiuntivo opposto, non essendo state ritenute fondate le argomentazioni poste a 
difesa dal Comune di Monza, il quale è stato condannato al pagamento dell’importo di cui al 
d.i. opposto, oltre alle spese processuali; 
 
Rilevato che il debito complessivo ammonta pertanto ad € 967.429,84 – calcolato sommando 
l’importo indicato in sentenza + Iva, interessi di mora e le spese legali – e rientra nella 
fattispecie di cui all’art. 194 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 267/00 poiché riferito a sentenza 
esecutiva di condanna per la quale l’Ente deve provvedere; 
 
Si propone al Consiglio Comunale di riconoscere, per i motivi di cui in premessa, ai sensi 
dell’art. 194 comma 1 lett.a) del D. Lgs. 267/00 la legittimità del debito fuori bilancio per 
l’importo complessivo di €. 967.429,84 calcolato sommando l’importo indicato in sentenza 
+Iva, interessi di mora e le spese legali in favore di Impresa Sangalli Giancarlo & C. srl; 
 
Si dà atto che la delibera di riconoscimento del debito fuori bilancio verrà trasmessa alla 
Corte dei Conti ai sensi dell’art. 23 c 5 della Legge 289/2022; 
 
 
Si dà atto che: 
-  la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità 
organizzativa SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, come da vigente funzionigramma; 
 

- Il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/1990, è l’Ing.Trussardi 
Serena, incaricato dall’Amministrazione quale Responsabile del Settore. 

 
 

Il Dirigente 
 Responsabile del Settore Ambiente ed Energia  

Ing. Trussardi Serena 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

02
23

8/
20

24
 d

el
 3

1/
05

/2
02

4 
12

:4
7:

45
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
C

O
N

SI
G

L
IO

 N
um

er
o 

29
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
SE

R
E

N
A

 T
R

U
SS

A
R

D
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

6/
20

24
.



EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

Fondo di cassa all'inizio esercizio 99.386.070,16

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per 
spese correnti

(+) 8.487.700,76 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione 
esercizio precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 149.263.881,51 146.110.188,31 146.526.814,76

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 
investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 156.340.437,27 144.520.404,31 144.814.636,76
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 8.117.224,59 8.166.676,89 8.162.547,83

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in 
conto capitale

(-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to 
dei mutui e prestiti obbligazionari 

(-) 8.089.145,00 7.179.784,00 7.122.178,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 740.000,00 480.000,00 300.000,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquidita' 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -6.678.000,00 -5.590.000,00 -5.410.000,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione 
presunto per spese correnti e per rimborso dei 
prestiti

(+) 968.000,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese 
correnti in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

(+) 6.240.000,00 5.980.000,00 5.800.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 740.000,00 480.000,00 300.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni 
di legge o dei principi contabili

(-) 530.000,00 390.000,00 390.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 
estinzione anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 0,00 0,00 0,00

O = G+H+I-L+M

ALLEGATO B
Esercizio 2024

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE 
HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

1 di 3

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

02
23

8/
20

24
 d

el
 3

1/
05

/2
02

4 
12

:4
7:

45
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
C

O
N

SI
G

L
IO

 N
um

er
o 

29
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

, L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

6/
20

24
.



EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per 
spese di investimento

(+) 3.806.522,04 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per 
spese in conto capitale

(+) 44.439.785,31 29.028.549,80 11.509.853,82

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 137.775.337,73 75.866.500,00 75.246.500,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 
investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese 
correnti in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

(-) 6.240.000,00 5.980.000,00 5.800.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti 
di breve termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate 
per riduzioni di attivita' finanziaria

(-) 50.000.000,00 50.000.000,00 50.000.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni 
di legge

(+) 530.000,00 390.000,00 390.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 
estinzione anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 130.311.645,08 49.305.049,80 31.346.353,82
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 29.028.549,80 11.509.853,82 0,00

) Spese Titolo 3.01 per acuisizioni di attivit 
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto 
capitale

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

2 di 3

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

02
23

8/
20

24
 d

el
 3

1/
05

/2
02

4 
12

:4
7:

45
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
C

O
N

SI
G

L
IO

 N
um

er
o 

29
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

, L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

6/
20

24
.



EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti 
di medio-lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate 
per riduzioni di attivita' finanziaria

(+) 50.000.000,00 50.000.000,00 50.000.000,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di 
breve termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti 
di medio-lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per 
acuisizioni di attivita' finanziarie'

(-) 50.000.000,00 50.000.000,00 50.000.000,00

EQUILIBRIO FINALE 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

Saldo corrente ai fini della copertura degli 
investimenti pluriennali:
 Euilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione presunto 
per il finanziamento di spese correnti e del 
rimborso prestiti (H) al netto del fondo 
anticipazione di liuidita'

(-) 968.000,00 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della 
copertura degli investimenti plurien.

-968.000,00 0,00 0,00

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

3 di 3

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

02
23

8/
20

24
 d

el
 3

1/
05

/2
02

4 
12

:4
7:

45
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
C

O
N

SI
G

L
IO

 N
um

er
o 

29
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

, L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

6/
20

24
.



 
 

 
  

 

COMUNE DI MONZA 
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA 

 
 

 

 

SETTORE AMBIENTE ED ENERGIA 

 

 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA PER GLI ESERCIZI 
FINANZIARI 2024-2025-2026 E RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 
 
 
□ FAVOREVOLE 

 
Relativamente al pagamento dell’importo complessivo di €. 967.429,84 in favore 
dell’Impresa Sangalli Giancarlo & C. S.r.l., a seguito della Sentenza n. 869/2024, da 
riconoscere come debito fuori bilancio. 
 
 
 
Monza, 15/05/2024 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE                                              
(Ing. Serena Trussardi) 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

02
23

8/
20

24
 d

el
 3

1/
05

/2
02

4 
12

:4
7:

45
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
C

O
N

SI
G

L
IO

 N
um

er
o 

29
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
SE

R
E

N
A

 T
R

U
SS

A
R

D
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

6/
20

24
.



 
  

 

 
 

 
 

 
 
 
 

ALLEGATO D 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RELAZIONE AL PAGAMENTO ALLA PREFETTURA DI MONZA E BRIANZA, 
UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO, DEGLI INTERVENTI DI 
RISTRUTTURAZIONE ED AMMODERNAMENTO SUGLI IMMOBILI DI VIA CASATI 

 
 

 
Premesso che: 
- con decreto del Ministero dell’Interno n. 503/TU21/B del 7 dicembre 2004 

è stato nominato un Commissario con il compito di curare ogni 
adempimento connesso all’istituzione della nuova Provincia di Monza e 
della Brianza; 

- dopo opportune ricerche è stata individuata quale sede di rappresentanza 
della Prefettura una villa situata in Monza in via Casati n. 19 censita al foglio 
85 mappali n. 239, n. 240 e n. 242 di proprietà del Comune di Monza; 

- tale proprietà è costituita da una villa di mq 817, una depandance e varie 
di mq 247 oltre ad un parco di mq 8.740; 

- in data 10 maggio 2007 con atto Rep. n. 86, Prot. n. 45759 del 10 maggio 
2007 è stata stipulata tra il Comune di Monza (di seguito anche Concedente) 
ed il Ministero dell'Interno (di seguito anche Concessionario) una 
convenzione in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 344 
del 8 maggio 2007 al fine di concedere in concessione la proprietà sopra 
individuata al Ministero dell’Interno al fine di adibirla a sede di 
rappresentanza della Prefettura di Monza e Brianza; 

- tale convenzione aveva una durata inizialmente stabilita in n. 40 anni a 
decorrere dal 1 ottobre 2007 e prevedeva un corrispettivo di concessione 
annuo, quantificato dall’Agenzia del Territorio, di euro 140.000,00, da 
pagarsi in rate semestrali posticipate; 

- l’Agenzia del Territorio nella quantificazione del canone annuo pari a 
140.000,00 aveva tenuto conto dell'ammortamento delle spese di 
ristrutturazione ed adattamento necessarie a rendere funzionale 
l’immobile, le quali erano state individuate sulla base del progetto 
approvato nella seduta della Conferenza dei servizi preliminare del 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

02
23

8/
20

24
 d

el
 3

1/
05

/2
02

4 
12

:4
7:

45
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
C

O
N

SI
G

L
IO

 N
um

er
o 

29
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
01

/0
6/

20
24

.



31/07/2006, per un importo complessivo presunto di € 3.800.00,00 Iva 
esclusa (euro 4.400.000,00 Iva inclusa). 

 
 
Verificato che: 
- il Ministero dell’Interno con nota n. 19817 del 17/06/2013 ha chiesto la 

sottoscrizione di un atto aggiuntivo al fine di modificare alcuni articoli della 
convenzione ed in particolar modo per ridurre la durata contrattuale della 
stessa da 40 anni a 9 anni, rinnovabili di 9 anni in 9 anni, nonché per 
prevedere nuove modalità di ammortamento della spesa sostenuta dal 
Concessionario per rendere funzionale a sede di rappresentanza la 
proprietà, in caso di cessazione anticipata della convezione rispetto al 
termine quarantennale inizialmente previsto; 

 
- l'importo complessivo dei lavori di ristrutturazione dell'immobile 

effettivamente eseguiti ammonta ad euro 5.940.728,90 come confermato 
con nota n. 7701 del 06/08/2015 dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti — Provveditorato Interregionale per la Lombardia e la Liguria, 
quale Stazione appaltante dei lavori in argomento; 
 

Dato atto che: 
- in data 1 agosto 2016 tra il Concedente ed il Concessionario è stato stipulato 

atto aggiuntivo alla convenzione del 10 maggio 2007; 
- in tale addendum la durata della concessione è stata definita in 9 anni, 

rinnovabile, qualora l’Amministrazione Concedente non formuli disdetta 
almeno 18 mesi prima della scadenza, mentre è stato confermato il 
corrispettivo annuo pari ad euro 140.000,00; 

- è stato previsto che per i lavori eseguiti (pari ad euro 5.940.728,90 Iva 
inclusa) al Concessionario fosse corrisposta una somma pari alle spese 
sostenute per i lavori al netto di eventuali danni esistenti al momento della 
riconsegna dell’immobile; 

- è stato stabilito che tale somma non possa eccedere l’importo calcolato con 
la seguente formula: Rimborso da riconoscere = [Importo effettivo iva 
inclusa dei lavori di ristrutturazione/40*(40-durata della concessione dalla 
decorrenza originaria)]; 

- la somma come sopra individuata dovesse essere corrisposta dal Comune 
entro 24 mesi dalla riconsegna dell’immobile.                           

 
Visto che in data 14 febbraio 2022 è stato redatto verbale di riconsegna 
dell’immobile da cui risulta che: 
- con nota prot. n. 0042439 del 30/07/2021 la Prefettura di Monza e della 

Brianza ha esercitato il diritto di recesso a decorrere dal 1 agosto 2021, 
comunicando come termine ultimo del contratto di locazione la data del 31 
gennaio 2022; 

- l’immobile al momento della riconsegna è risultato essere in buono stato di 
manutenzione ed esente da qualsivoglia vizio e difetto. 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

02
23

8/
20

24
 d

el
 3

1/
05

/2
02

4 
12

:4
7:

45
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
C

O
N

SI
G

L
IO

 N
um

er
o 

29
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
01

/0
6/

20
24

.



Preso atto della comunicazione pervenuta dalla Prefettura di Monza e della 
Brianza, Ufficio territoriale del Governo, prot. n. 0042938 del 6 luglio 2022, in 
cui la Prefettura evidenzia che, in base alla convenzione, gli interventi di 
ristrutturazione ed ammodernamento, sostenuti con proprie risorse, devono 
essere rimborsati dal Comune entro due anni dalla data del rilascio e che 
l’importo della cifra da rimborsare, quantificata in base alla formula in 
precedenza riportata, secondo le elaborazioni del Servizio Contabile e Gestione 
Finanziaria della Prefettura è pari ad euro 3.806.522,04. Detta somma già 
accantonata sarà oggetto di un’azione di verifica peritale del valore attuale 
dell’immobile, da porsi a base del riconoscimento delle somme dovute a 
Prefettura. Al termine di questa verifica e del confronto attivato con 
Prefettura, verrà determinato l’importo effettivamente da riconoscersi. 
 
Verificato che i termini per procedere al sopracitato rimborso sono scaduti e 
quindi si rende necessario procedere al relativo pagamento, che in ogni caso 
non potrà essere superiore alle somme accantonate, pur potendo risultare 
inferiore in esito al percorso peritale di valutazione del bene; 
 
Si propone al Consiglio Comunale di procedere alla copertura della spesa per procedere 
al rimborso richiesto dalla Prefettura nelle forme che verranno meglio definite al 
termine delle azioni di perizia e confronto con Prefettura; 
 
Si dà atto che: 
-  la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità 

organizzativa SETTORE Mobilità e Viabilità, Patrimonio, come da vigente 
funzionigramma; 

 

- Il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/1990, è Carlo 
Maria Nizzola, incaricato dall’Amministrazione quale Responsabile del Settore. 

 
 

Il Dirigente Responsabile  
del Settore Mobilità e Viabilità, Patrimonio 

Carlo Maria Nizzola 
 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

02
23

8/
20

24
 d

el
 3

1/
05

/2
02

4 
12

:4
7:

45
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
C

O
N

SI
G

L
IO

 N
um

er
o 

29
 D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
01

/0
6/

20
24

.



{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["it-it"],"usedOnDeviceOCR":true}

